
S I ~  l'E8 rsTmTIw AND DESIRE OF TBE 
BOABD OF CObMISSIONEILs 08 C O W  TO 
IXPOSE AlPO IPWCTAHOTEL ROOMRENl%L TAX 

PROVTSI- OB TRE ACT OP ASBEMBLP 
APPROVED DEq- 27,  1994, P.L. 1375, 
M). 169, AS IWUDED ANI) 811PPLXMWThD. XSOWH 
A ! 3 T g g ~ C L A S 3 c o u m Y ~ O H ~  
AI(RgOI(ZTY ACT; IElTIlJO F& DEPINITrONSj 
 ITI ION AUD RATE OF ZaX; TEIB COLLEClTOar, 

WESUfW, the County o f  Lancaoter, Penasyl'Pania (the 
aCouatya), is a third class county and a political subdivleiw. of 
the ConmronsedLta of Pennsylvania (the Tkxmonwealth~l: anB 

WHEREAS, the health, safety and general welfarcr o f  the 
people of the County and the W d t h  are directly dependent 
upnu the con~inual encouragemfpt, deveLopnent, growth an& 
expneion of businese, industry, carmaaraa, and touris16 wiwithin the 
County and the C-malth: and 

WfIERBA8, ~ e a a p l ~ t ,  the epread of indigenrry and tlle 
heavy burden of public assistance aM uncmploylaent carPpeneatian 
can be axmiad by the ramotion, attraction, s t ~ a t i o n ,  
aavalopmenf aaB expaneton or busineee, industry, c~llsnefce and 
tourism in the County and the  wealth, a W  

WEBREAS, the development o f  corrveution centera is 
appropriate within the Redenraloprnent Aesistance Eligible Area of 
a third class county and the attraction of bueinear t6 t h i s  
Couz~ty and the Comaonwea3.th as a result of such dw@l- t  is sn 
important factor in tha continual encouragement, promotion, 
attraction, stimulation, development, growth and -ion of 
bueinese, indust 7, commrce and Cmim w i t h i n  the County, the 
suYowding count 6s and the Commwealth as a whole; and lcc
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WEIEBEAS, the devel-t of a cowention center will 
p&de benefits to the mtel  Fnduatzv thmushout the entire 

WEIB61gA9, the developmat oof a caarentiw center will 
also provith benefits to the restauraat and entertahment 
indumtriee located thKnrghout the County, to all other busfnesaee 
and individuals who will benefit by the attraction of major 
corrwntions and touriste, and to other individuals and busbeeaea 
whose livelihood is d*?pende& major coaventlons and touri~to 
and to the geaeral public, and 

WlEREW, the County, acting jo lnf ly  w i t h  the C i t y  of 
Itancaster, -caster County, P8nnsylYaela (the Vity'), has 
heretofore craated the LaTIcaster Couaty ConvanUoxz Center 
Authority pursuant to the provhiwrs of the Bct to assist in the 
&euelopment of a Conf!ffence/C~ll~(~1t~on -tar at Penn 6- in 
the City, the proposed s i te  of the Conierence/Co11vention Canter 
ae of tae data of this Ordinance; and 

laREaFiiafi, tbe need for and Pramtion of the 
Colrfereaee/Cowention Center, which ie Ule type of facility which 
will grwide significant benefits to tha ganeral publ%c, will 
r e ~ ~ i r a  klm e t u r e  of public! money an8 it is therefera 
appropriate for the County to impose aad collect a Sots room 
rental tax on the collsiaexation received by each opexator of a 
IIotel w i t h i n  the Cwnty, as prcdded i n  tbe Act, aad 

WBEBEUIS, the ei te  of tha proposed Conferencbt/Convention 
Center is within a Redevelapent Assistance Eligible Area; and 

wBSXEAS, an ir@oxtant aspect of the aevalopmant of the 
Confertrence/CcmrenU.on Center and proceeding with the project will 
be tbe removsl and reaPvalopsnent of blighted axeas w i t h i n  the 
city, and 

cent- is the proiotioc attraction, stimulation; development and 
expansion bf busineee, industry, cammerw and tourism throughout 
th6 County, the eurrounding caunties and the Comnnnwealth. 

IQW, 'FISEREFOILE, the Connniasimaru af &a County of 
Ladcaster hereby ordain as follow: 

IP this -ce {iaclubing tbe recitals hereto) the 
following w& an& phraeas (whether or not begun with a captta.l 
letter1 &all have the meanfnge given to them i n  thie section 
d e e e  the context clearly requires othenlsa: 

1. # A c t  ." The Third Clws County Convention Center 
Authority Act (Act of December 27, 1994, P.L. 1375, Xo. 162). aa 
ameaded a& 8upplememteB. lcc
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2. vwhority. ' Tlle NIsncaster County COnvention 
Center Authority. an ag-y md -0 w t n r m e n a i t ~  of this 
cammwealth and a body poli t ic  an& C o r p O m t B  created BursWt to  
the Act. 

3. *Con~i&ZStion.' Receipts, tees,  charge^^, 
rentals, laasee, caeh, credits, propetty of any kind or  nature, 
or other payment received by aperatffce i n  exchange for or in 
consideration of the use or oc- by a t m i e n t  of a rocnn or 
mame in a Hotel for any temporary period. 

4. mConvantian CenterD, * b a f e m n c ~  Center' or 
~Can??erence/C~iorr Cezarer. Any m, bqrovement, 
structure, building, or part thereof, or  property interest 
therein, whether ovmed by or lease6 by or  to or otherwise 
acquired the Authority, appropriate fa r  any of the foUooPiag: bX large p b l  c assemblies, the holding of cowentions, confeuances, 
trade exhibitions, and other bueinesa, social, cultural, 
scientific am3 public intarest ~~, and aU facilities, 
furniture, fixtures ana e@ t neceeaary or incident thereto, 
including meeting foam, G r o o l l l s .  hitchens, ballrocas, 
reception arean, regiataeion aml p - tunc t i on  areas, truck 
laaaing arm (including access thereto), access ways, ccamwn 
areas, lobbies, offices and areas -anant ro any of the 
pteceding, together referred to as the .bWn Convention Area," 
and also iacludiny other buildings, structures or fac i l i t ies  for  
use 5n conjunction w i t h  the foregoing, iacl-, but not limitad 
to, provigiana for off-street parldng, re ta i l  areas and other 
h p m v e r a e z r t ~  r-ted to the center by ez leased by o r  t o  
the Authnrity f o r  the purpose of producing re-nuee to  assist in 
dafraybg any costs or expeasee of the aonvention center. 

5 .  qmtdt. rn A hotel, matel, im, guesthouse or other 
building located within the Wrket luea w h i o h  holds iteelf out by 

fac i l i ty  space for  coaeideratian to pus- seelcing t-mry 
aoocmrmodation: any place which advertiuee t o  the p u b L i c  at large 
or an segment thereof that it w i l l  pravide beds, sanitary 
faci l  1 tiw or  other space for a t period t o  members of 
the ptrblic a t  large: any ace re= as a hostelry, provided P' that portions of such fac l i t y  which are devoted t o  pereons who 
have established pnuauent residence S h a l l  not be h c l u d d  in 
this Winition. The term %otel. does rrot include a Bed and 
Breakfast, IIomeategd or Inn as defined in the Act of May 23, 1945 
(P.L. 926 No. 3691, referred to as the PubLic Eating and brkzking 
Place Law. 

6. # m e t  Atea. The e n t i e  Countv of r.4ncJlrter. 
-1vanLa. The-~onanclseiooers hereby dec~are- that they have 
detaIznined that  the entire area within the County of Lancaster lcc
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w i l l  derive a material bemefit froJa the exietence of the 
CawePtion Center P r i W  ttm County. 

7. r<)ccupancy.m The use or pbeaeasion or the right 
to the use or posses~ion by any persorr ather than a perrnanaat 
reeideat of any roam in a Hocal for any purpose or the fight to 
the use or poseeasian of tha Zluraiokhga o r  to the service8 
scccmapanylprg the uee and possesaim of Use room. 

8. .Operator. Any individual, partaership, 
nan-profit or profit-making asaociatha or corporation or other 
perm-im or group of pertaw~-wha maiatbin, erate, Illanage, own, 
have custody of o r  otherwise possess the ? r ght to reat or lease 
overnight acconunodatiorrs to the public for c~neickration in any 
Rotel fn the Markst Area. 

9 .  nPatron.' Any person wbo pays the coaside?ation 
for the occupancy of a room or rooms in a Hotel, except for 
Patrons that are specifically exempted by Bedera.l, State or 
R m t y  law. 

10. "permanent resident. ~ n y  person who hae ocaupied 
or bas the right to occupy any room or moans in a Hotel as a 
patroa or otbervise for a period exceeding th i r ty  (30) 
coxmecutive days. 

11. PRec~rds.~ Includwa, but i o  not l u t e d  to, the 
number of daily transactions, the rate of each occupancy, the 
revenues received for all transactim, cash receipts and sales 
journals. caah disburrements and purchase joutaals, and general 
ledgers. 

12. m5Loom.U A space in a gotel set aside for use an8 
o c c u p ~ y  by patrons, or otherwise, for conaiBerati~, havfng at 
least m e  (z) bed or other sleeping a c c ~ t i o n s  provided 
therein. 

1.3. mTemporary.m A period of time not exceeding 
t-ty (301 consecutive bays. 

14. Yburlst: Promatian ~~: The agen designated S from time to t irae by the County Comdesiop~va to be igibler for 
grants from the Degartment: of Commm%ty and X c o n ~ c  Developmat 
puteuaat to the Act of April 28, 1961 (P.L. 111, no. SO), 73 P-9. 
9401 et eeq., b8 ameadad, known as tha Tourist Promotica Law.n 
he of the data of enactment of this Ordinance, such agency ie the 
P~nasylvania butch Convention and Visitors Bureau, 501 Greenfield 
Road, Lancaster, Pennsylvania. 

15. UPansaction. w The activity involving the 
obtalPing by a traneient or pat- of the use or occupancy of B 
mtel roonr frrmn which coaaiaeratioa emanares fa the operator 
under an express or  inq?llad contract. lcc
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16. whaneienk.w Any individual who 0btd.m an 
aceomcdation in any 3otel for himself by meam of registering at 
the facfiitp for the tenpotaty occupancy of any room for the 
peteonal use of that individual by paying to the operator of the 
facility a fee in cowideratian thereof. 

17. 'Treanarer. The O f f  ice of -surer of the 
County of Lancaeter. 

1. There is braby hpsed an excise tax on the 
coneideration received by each operator of a Hotel within tha 
aaarhet Area, Z n n  each Ttaneaction of rating a Room ur ROOW to 
accomn&te Transients, at the rate pravided in Paragraph 8.2. 
The tax sM1 be collected by the Operator f rm  the Patron of the 
Bocrm and paid over to the County p e u a a t  to Paragraph C.1. and 
shall ba b o r n  as the "caster County Hotel Room Rental Taxa or 
"the Hotel mom Remtal Tax. 

2. The rate of the Laacaster County Eotel B a a  Rental 
Tax shall be 3.9 percent ( 3 . 9 % )  of tbe  ide era ti on referred to 
in Paeagaph 8.1. 

3 .  The Laacaster County Xotel Room Benta l  Tax ahal l  
t& effect at  12:01 A.M., Eastern 8 t . W  Time an J?mxUy I, 
2000. 

4. If the County ia unable to determine the Hotel 
Roan Rental Tax 8ue from Opesator recorda, the Hotel Rocin Rental 
Tax due for each unpaid tax year shall be &atermined to be the 
leaser of the following: 

(11 3.9 petceat (3.9%) of the c o n s i ~ t i o n  that 
could have been received by the operator for all hotel room 
during the tax year at occupaocy rates in effect at the time of 
the detemhatian; a d  

(2) 3.9  percant (3.9%) of the annualized 
consideration received during the tax  year prior to the 
determtnatian. 

C. collection. D- of Tax Rev- 

1. The Trea6urer shall collect the Eotel Roam Rental 
Tax from each Oparator and each month shall deposit the revenues 
received e r a  the H o t e l  mom Rental in the Tourist Promotion 
Agency Bund and Convention Center Authority P@, w h i c h  are 
hereby establishes far tha purposes set forth herein. Interest 
on moneys deposited i n  such funda shall accrue proportionately to 
the respective funds as p r ~ ~ L d e d  in the Aet. lcc
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L 2. Within thirty (301 day8 of the p*raeurerle 
collection of the Lmceater County Hotel Roam Rental Tax, there 
sllall be cbl?oeited in the Toutist Ptamotiam Agency mna, 
established-pureuant to Paragraph C. I., f o r  t&i uke of the 
deeisnared Tourist Pnmor;ioa Agency, tnaPty gcxcemt (aot) of all 
~aac&ter county Hotel fLoera ~ei icd-Tax r d e e  collecteb by the 
Treawer; provided, however, tbat if an event of deZault ha6 
ocmzred and ie continuing w i t h  rwpat to 8ay JxmdS, -tee 01: 
other indebtedness of W Authority W e d  to finance the 
wnetructian of the Cosrveotion c@nter, 100% of the ravenuen 
received from the Lancaater County Eotel Rocm BePtal Taz a h a l l  be 
&posited by the Treasurer In the Comrwtim Center Authority 
Plma. 

3. Within thirty (301 &aye of the Treasurer's 
collectbn CS the Idncaster CauPty Bate1 BOcm Rental. Tax, except 
as othexwiee prwfded in Paragraph C.2 hereof, there shall be 
deposited in t& Convention Center Authority Rund, established 
purmant to plrragraBh C-I . ,  for Ula use of the Authority far 
Convention Center purp4sea eighty gm-t (80%) of al l  Lancafstet 
County Hotel ban  Rental Tax rlevanues collected by the Treasurer. 
Ugrrn the collection of these fua89, the Treasurer shall provide 
these  fund^ directly to the Authority. 

1. Provided t&at no event of default bae occurred and 
ie catinuing with reapect to any bonds, notea or other 
inaebtednaee of the Authofity incurred to finance the 

V 
coastruetion of the Convention Center, revenues teceived from the 
Hotel B o a  Rental Tax and depoeited in the T d s t  Prawtion 
Agency Buad ehall be Bisbursed by the of the Ceunty to 
the Torrtist Promotion Agency within ten (10) days after deposit 
to tha Tourfrrt ~ c w t i o n  Agency m. All frinata transferred to 
the designated Tourist ~raaation Agency pursuant to U e  
Paxagraph D. -1 be used by the desiwted !RnUist Promotion 
~geacy as permitted by law. 

2. Expenditures from the Camrention Center Autharity 
Fund established f& the Aurhority shall be need by the Authority 
at .its dieceation for any use permitted by the Wt, including, 
but aot l idte8 to the following: 

(a) Bny debt eenrice or,lease payments of the 
Authority. 

(b) Coeta aesociated with Z-, 
constructing, imprwing, maintaining, furnishing, LixturLng and 
equipping the convention center. 

(el costa aseoclatad with the development of the 
Convention Center, including, but not lindted to, deeign, 
engineering ana f easjhility costa. lcc
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(dl C o a t a  associated wi t l a  the opar~titna and 
i rmnagement of the Convention Cenfer. 

(e) Costa associated with prou~tirrg market* and 
otherwise encouraging w e  O f  tae Comentloa Center. 

1. The Tteaeurer l a  henaby authorized to establish 
nilae and regulations concerning the collection of the gotel Boom 
m t a l  Tax. 

2 .  All taxem collected by any Opezator in the Market 
Area i n  accordadce w i t h  this Ordinance &all constitute a trust 
fund for the burrty anU wch truet @&all be enforceable against 
such Operator and any athex person dw receivee any part of euch 
fund without copeideration, or roho kpowm that the Operator ie 
camdtting a breach of trust: gmvided, hawever. that any permon 
receiving paymant of a lswful obligatiw of the -tor from 
such fund s m l  be preeomea to  have recelved the  same in good 
faith and wlthout any knowledge of tlle breach of trust. 

3. The Operator shall collect the Larrcaetex County 
Hotel Eom Rental Tex from the Patron of tha Rooln and shall pay 
i t  pver t o  the County ae provided hereirr and i n  the rules and 
regulations established and approved by tha County. The Operator 

w ahall be liable t o  pay t o  the County out of its own fun& or at 
ite oroa w e t  and €upenme al l  amouata of the TInmater County 
Xorel  B a a  Rental Tax required t o  be collected by the Ogerator 
but which the Operator fails to  collect o r  to pay aver t o  the 
-tP. 

4. Every report and retun af or concerning the Hotel 
lbom Rental Tw aball  ba made ugoa a foan developed by the 
h e a m .  

5 .  Every -tor Bhall t d t  to  the Treasurer, on 
o r  before the twenty-fifth (25th) da of each calendar month, a & re- for the cal& month grece g the month in w h i c h  the 
return ie made, wiaich return shall re- the ?mount of 
C o n s i d e r a t i o n  received for the Traneactiona during the calendar 
month ifor wlrich t l ae  ret- ie w, me amount of tax clue ftam 
the Opzator for  that math, and euch other iaformation as the 
heasurer may require. 

6 .  Bvery Operator, at the time of f i l ing  every return 
require8 by this Paragraph E. shall compute and pay over t o  the 
Treasurer the taxerr shown a13 due on the return for the period for 
which the return Ss made. 

7 .  Every Operator shall d a t a i n  records, which ahall 
be open t o  inspection or revfew by, and/or made available to, the 
Treasurer upon i t e  request, which shall include, but not be lcc
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limited to, the mrmber OL Tcamactians in each or the Operator's 
B o t e l m  in the mket Area teflected OP an howly, dai ly ,  or 
weekly basis, the rate(8) caatged for eacb Occugancy, the 
aorrPidezation zeceived frmn all Transactions during the um%h for 
Wch each returia i s  made, am w e l l  as such other information aa 
the Treaeurer may require. 

8. For each calendar year or part thezeof durlng 
which a Hotel &es buahess or receives any candderatica, 
the Operator shall 3 ntain and retain all  reco- for such year 
untLl the expization of three (3) yeare after the Hotel Baoar 
Rental Tax return for sucE year ha8 been filed. 

9. The County or any duly autkodesd rsyugsentative 
shall have access to arry boaks, documents, pry?ere and reaorde of 
the Operator and deei ted Tourist Ptolr~otfon Agency which are 
relared, directly or L c t A y ,  to the d e t ~ k b n  or 
collection of the Hotel K o m  Rental Tax, or to the eqaditure of 
tbs proceeds of tbe Hotel Room Rental Tax authorized by this 
Ordinance for the purpose of making audits, ewrninatio~e, 
excerpts, 8nd transcriptione . 

10. If an Operator eutera the M e s s  of the renting 
of R- subsequent to the effective date of this OrCUlrance, the 
first retuzn ehell be filed on the twenty-fifth (25th) day of the 
f irst  calendaz month subsequwat thereto. Tka firat raturn and 
tax payment &ue shall be far all Tranmctions occurring during 
the preceding caladar month based upon the actual taxable 
Pransactions during the preceding calendar month. 

Wlenwer any Operator shhll fail t o  pay the Hotel Room 
R e a t a l  Tax 819 herein provided, upon request of the Treasurer, the 
County Solicitor shall b 9 or cause to be brought a c M 1  
action in aay Court having uriadiction t o  enforce the payment of 
a l l  taxes, penalties and costs of sui t .  

This Ordlnanoe shall take effect immadlately upon 
anactmerit thereof. lcc
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The proper officere of this Caunw are hazeby 
authorized and airected to take any and all actiun necessary to 
im~llement the LapCaster County gotel Roam Bental Tax in 
accordance w i t h  the prdsiwrr of the Act and in acdo~daace with 
th is  0-e. 

K. Prior. 

XU ordinances, or pits thereof, insofat iu the same 
are incoxisistent herewith, are repeal@ hereby. 

In the event auy provi~~ion, sectiaa, eenteace, clause 
ar part of this Ordinance shall be held to be invalia, such 
invalidity shall not affect or impair any remhkig ptovieim, 
section, sentence, clause or part of this Orcllnance, it being tbe 
intent of  this County ehat the remainder of t b i e  Ordinance shall 
rePlain i n  full force and effect.  

DULY ENACIZD AbID ORMINED at a public meeting of !3e Board 
o f  County Cd6iane1rs of the C o m e  of Lancaster, Permeylvania 
hela on the 5 day of Begtember, 1999. 
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